

令和四年度 白島荘小規模多機能型居宅介護事業所「ひねもす」事業報告
(小規模多機能型居宅介護及び介護予防小規模多機能型居宅介護)

① 夜間訪問体制強化の検討

ご利用者及びご家族の希望に沿った終末期を支援するにあたり、夜間訪問体制の強化は重要であるがそれに当たれる職員がいない現状がある。しかしながら「ひねもす」のご利用者は独居の方も多く、今後も研修を重ねながら夜間訪問体制の強化についての検討を継続していきます。

② 希望に沿った外出支援サービスの検討

コロナ禍において外出もままならない状況がありました。多くの方が集まる場所には行けないため美容室への同行や買い物同行の支援を実施しました。お一人お一人の個別支援になることから普段ゆっくりお話を聞けない方とも話をする事ができるという利点がありました。

③ 無料ひねもす体験 DAY

他の在宅サービスが利用困難な方の体験が続きました。4件の体験があり体験後は通所サービスにはほとんどの方が「行かない」と言われるため、訪問サービスを重ねながらの支援となりました。小規模多機能型居宅介護事業所の利点をまだまだご存じない方も多く電話などの問い合わせにも出来るだけ都合をつけて頂き見学等して頂けるように努めました。

年間実施行事

年月日	行 事 名	内 容
4 月	壁画作り おやつレク	・桜の壁画作り ・桜ブッセ、ストロベリーショートケーキを提供する。
5 月	壁画作り おやつレク	・こどもの日の飾り作り ・ピザをホットプレートで温めて提供する。
6 月	壁画作り おやつレク	・七夕の飾り作り、飾りつけを行う。 ・カステラ、上用まんじゅうを提供する。
7 月	壁画作り おやつレク	・夏祭りの飾り作り、飾りつけを行う。 ・レアチーズケーキ、シュークリームを提供する。
8 月	ひねもす夏祭り おやつレク	・金魚すくい、盆踊り、射的を開催する。 ・アイスクリーム、フルーツジュレを提供する。
9 月	敬老週間としてお祝い おやつレク	・写真を新たに撮り写真立てに入れてプレゼントを行う。 ・もみじまんじゅう、和栗のモンブランを提供する
10 月	壁画作り おやつレク	・桔梗の花の壁画作り ・たこ焼にソース、マヨネーズ、青のりをかけて提供する。

11 月	壁画作り おやつレク	・紅葉の葉を大きな模造紙に張り付けてもらい壁画作りを行う。 ・スイートポテト、肉まんを提供する。
12 月	クリスマス会 おやつレク	・クリスマスプレゼントをお渡しする。職員によるハンドベルの演奏会。 プリンアラモードを提供する。
1 月	正月 壁画作り おやつレク	・書初め ・だるまの絵の壁画作り。 ・ホットケーキにメイプルシロップ、ホイップクリームをかけて提供する。
2 月	壁画作り おやつレク	・椿のモチーフとした壁画作り ・チョコレートケーキ、カステラを提供する。
3 月	壁画作り おやつレク	・桜の飾り作りを行う。 ・黄味しぐれ、モンブランを提供する。

イベント・季節食

4 月	春のちらし寿司、お花見弁当（豆ごはん、赤魚の西京焼き）、赤飯、照り焼きハンバーグ
5 月	穴子ちらし寿司、つくね焼き
6 月	海老ちらし寿司、こが焼き、豆腐ハンバーグ
7 月	鱈の黄身乗せ焼き、コーンご飯、七夕そうめん、夏のちらし寿司、たこ焼き・焼きそば、うな井
8 月	しめ鯖ちらし寿司、徳島料理（金時豆入りバラ寿司、鶏肉の佐那河内揚げ）、夏野菜ドライカレー
9 月	敬老祝い膳、親子煮、重陽の節句（菊のちらし寿司）、お月見ハンバーグ、秋分の日（キノコご飯、サンマの塩焼き）、バラ寿司
10 月	赤飯、つくね焼き、穴子ちらし寿司、ハロウィン（かぼちゃグラタン）、殿様寿司・太平汁
11 月	にぎり寿司、チキンカレー、豆腐ハンバーグ
12 月	ピラフ、ローストチキン、ちらし寿司
1 月	七草ご飯、きつねうどん、照り焼きハンバーグ
2 月	卵焼き寿司、ラーメン、とんかつ
3 月	いわしハンバーグ、三色ひな寿司

ひねもす利用状況

令和2年度		合計	R02_04	R02_05	R02_06	R02_07	R02_08	R02_09	R02_10	R02_11	R02_12	R03_01	R03_02	R03_03	
全体[実人数]	計	—	21	21	20	19	23	22	25	24	23	23	24	22	
	男	—	6	6	6	5	7	8	9	8	6	5	5	3	
	女	—	15	15	14	14	16	14	16	16	17	18	19	19	
全体[延べ人数]	計	9078	680	683	680	704	783	839	897	804	775	753	710	770	
	男	2888	228	230	241	260	305	309	348	256	207	199	142	163	
	女	6190	452	453	439	444	478	530	549	548	568	554	568	607	
全体[平均利用者数]	計	24.9	22.7	22	22.7	22.7	25.3	28	28.9	26.8	25	24.3	25.4	24.8	
	男	7.9	7.6	7.4	8	8.4	9.8	10.3	11.2	8.5	6.7	6.4	5.1	5.3	
	女	17	15.1	14.6	14.6	14.3	15.4	17.7	17.7	18.3	18.3	17.9	20.3	19.6	
介護保険 [延べ人数]	計	9078	680	683	680	704	783	839	897	804	775	753	710	770	
	男	2888	228	230	241	260	305	309	348	256	207	199	142	163	
	女	6190	452	453	439	444	478	530	549	548	568	554	568	607	
77種別	通い	計	3743	292	306	296	319	318	315	341	329	311	313	283	320
		男	1287	93	100	104	110	118	128	152	130	101	97	70	84
		女	2456	199	206	192	209	200	187	189	199	210	216	213	236
	泊まり	計	1549	127	135	129	137	133	120	119	133	133	118	129	136
		男	510	42	42	43	43	45	42	44	43	43	42	39	42
		女	1039	85	93	86	94	88	78	75	90	90	76	90	94
	訪問	計	3786	261	242	255	248	332	404	437	342	331	322	298	314
		男	1091	93	88	94	107	142	139	152	83	63	60	33	37
		女	2695	168	154	161	141	190	265	285	259	268	262	265	277

令和3年度		合計	R03. 04	R03. 05	R03. 06	R03. 07	R03. 08	R03. 09	R03. 10	R03. 11	R03. 12	R04. 01	R04. 02	R04. 03
稼働日数		365	30	31	30	31	31	30	31	30	31	31	28	31
全体[実人数]	計	—	22	22	22	22	26	27	26	25	25	25	25	27
	男	—	4	4	4	5	5	5	5	4	4	4	4	4
	女	—	18	18	18	17	21	22	21	21	21	21	21	23
全体[延べ人数]	計	11805	758	913	903	906	1074	1056	1034	989	1074	1061	950	1087
	男	2798	203	264	263	243	259	248	275	208	210	214	195	216
	女	9007	555	649	640	663	815	808	759	781	864	847	755	871
全体[平均利用者数]	計	32.3	25.3	29.5	30.1	29.2	34.6	35.2	33.4	33	34.6	34.2	33.9	35.1
	男	7.7	6.8	8.5	8.8	7.8	8.4	8.3	8.9	6.9	6.8	6.9	7	7
	女	24.7	18.5	20.9	21.3	21.4	26.3	26.9	24.5	26	27.9	27.3	27	28.1
介護保険 [延べ人数]	計	11805	758	913	903	906	1074	1056	1034	989	1074	1061	950	1087
	男	2798	203	264	263	243	259	248	275	208	210	214	195	216
	女	9007	555	649	640	663	815	808	759	781	864	847	755	871
77種別														
通い	計	3983	279	303	303	288	334	353	375	339	361	360	305	383
	男	991	84	90	92	72	94	95	99	72	70	77	68	78
	女	2992	195	213	211	216	240	258	276	267	291	283	237	305
泊まり	計	1439	116	130	117	112	136	133	129	115	113	120	98	120
	男	497	42	42	39	32	45	50	52	39	37	44	37	38
	女	942	74	88	78	80	91	83	77	76	76	76	61	82
訪問	計	6383	363	480	483	506	604	570	530	535	600	581	547	584
	男	1310	77	132	132	139	120	103	124	97	103	93	90	100
	女	5073	286	348	351	367	484	467	406	438	497	488	457	484

[illegible]

白島荘老人通所介護拠点区分 資金収支明細書

(自 令和 4年 4月 1日 至 令和 5年 3月31日)

(単位：円)

勘定科目		老人通所介護	小規模多機能	障がい通所介護	障がい通所介護光明の郷	生活介護	相談支援	障がい児相談支援	地域公益事業	合計
事業活動による収支	収入									
	介護保険事業収入	63,150,228	63,775,839	0	0	0	0	0	0	126,926,067
	居宅介護料収入	56,725,773	0	0	0	0	0	0	0	56,725,773
	(介護報酬収入)	50,166,053	0	0	0	0	0	0	0	50,166,053
	介護報酬収入	50,166,053	0	0	0	0	0	0	0	50,166,053
	(利用者負担金収入)	6,559,720	0	0	0	0	0	0	0	6,559,720
	介護負担金収入 (一般)	6,559,720	0	0	0	0	0	0	0	6,559,720
	地域密着型介護料収入	0	55,690,804	0	0	0	0	0	0	55,690,804
	(介護報酬収入)	0	50,134,691	0	0	0	0	0	0	50,134,691
	介護報酬収入	0	49,413,733	0	0	0	0	0	0	49,413,733
	介護予防報酬収入	0	720,958	0	0	0	0	0	0	720,958
	(利用者負担金収入)	0	5,556,113	0	0	0	0	0	0	5,556,113
	介護負担金収入 (一般)	0	5,476,001	0	0	0	0	0	0	5,476,001
	介護予防負担金収入 (一般)	0	80,112	0	0	0	0	0	0	80,112
	介護予防・日常生活支援総合事業収入	1,264,395	0	0	0	0	0	0	0	1,264,395
	事業費収入	1,137,888	0	0	0	0	0	0	0	1,137,888
	事業負担金収入 (一般)	126,507	0	0	0	0	0	0	0	126,507
	利用者等利用料収入	4,001,172	6,716,302	0	0	0	0	0	0	10,717,474
	食費収入 (一般)	3,369,850	3,315,220	0	0	0	0	0	0	6,685,070
	予防食費収入 (一般)	140,920	0	0	0	0	0	0	0	140,920
	居住費収入 (一般)	0	3,310,000	0	0	0	0	0	0	3,310,000
	その他の利用料収入	0	12,440	0	0	0	0	0	0	12,440
	保険外サービス利用料収入	490,402	78,642	0	0	0	0	0	0	569,044
	その他の事業収入	1,158,888	1,368,733	0	0	0	0	0	0	2,527,621
	補助金事業収入 (公費)	1,158,888	1,368,733	0	0	0	0	0	0	2,527,621
	障害福祉サービス等事業収入	0	0	13,558,473	948,053	37,226,426	3,918,354	837,089	0	56,488,395
	自立支援給付費収入	0	0	0	891,363	35,822,931	3,888,643	0	0	40,602,937
	介護給付費収入	0	0	0	891,363	35,822,931	0	0	0	36,714,294
	計画相談支援給付費収入	0	0	0	0	0	3,888,643	0	0	3,888,643
	障害児施設給付費収入	0	0	0	0	0	0	834,089	0	834,089
	障害児相談支援給付費収入	0	0	0	0	0	0	834,089	0	834,089
	利用者負担金収入	0	0	0	39,000	1,044,706	0	0	0	1,083,706
	利用者負担金収入	0	0	0	39,000	1,044,706	0	0	0	1,083,706
	その他の事業収入	0	0	13,558,473	17,690	358,789	29,711	3,000	0	13,967,663
	補助金事業収入 (公費)	0	0	13,048,623	17,690	358,789	29,711	3,000	0	13,457,813
	補助金事業収入 (一般)	0	0	509,850	0	0	0	0	0	509,850
	その他の収入	256,918	23,194	7,363	0	423,083	1,352	0	0	711,910
	利用者等外給食費収入	229,500	0	0	0	3,600	0	0	0	233,100
	雑収入	27,418	23,194	7,363	0	419,483	1,352	0	0	478,810
	事業活動収入計 (1)	63,407,146	63,799,033	13,565,836	948,053	37,649,509	3,919,706	837,089	0	184,126,372
支出	人件費支出	50,682,350	50,733,046	9,715,160	760,928	23,354,317	3,469,315	1,306,173	0	140,021,289
	職員給料支出	14,236,991	14,721,911	2,950,360	0	3,116,983	2,196,531	899,165	0	38,121,941
	職員賞与支出	3,357,338	3,191,128	627,660	0	645,810	608,571	248,571	0	8,679,078
	非常勤職員給与支出	24,093,297	24,193,751	4,694,074	760,928	16,367,951	0	0	0	70,110,001
	派遣職員費支出	2,858,625	0	0	0	0	0	0	0	2,858,625
	退職給付支出	1,335,000	2,770,614	267,000	0	534,000	133,500	0	0	5,040,114
	法定福利費支出	4,801,099	5,855,642	1,176,066	0	2,689,573	530,713	158,437	0	15,211,530
	事業費支出	8,608,869	6,630,131	2,017,048	14,640	5,142,039	13,671	9,455	0	22,435,853
	給食費支出	2,713,234	2,441,462	541,492	0	1,110,528	0	0	0	6,806,716
	介護用品費支出	0	712	0	0	0	0	0	0	712
	保健衛生費支出	25,002	48,048	2,310	0	10,990	0	0	0	86,350

白島荘老人通所介護拠点区分 資金収支明細書

(自 令和 4年 4月 1日 至 令和 5年 3月31日)											
勘定科目		老人通所介護	小規模多機能	障がい通所介護	障がい通所介護光明の郷	生活介護	相談支援	障がい児相談支援	地域公益事業	合計	
施設整備等による収支	教養娯楽費支出	165,594	86,201	3,087	0	15,804	0	0	0	270,686	
	本人支給金支出	0	0	0	0	237,413	0	0	0	237,413	
	水道光熱費支出	2,335,770	2,306,416	730,492	0	1,858,567	0	0	0	7,231,245	
	消耗器具備品費支出	1,008,517	805,991	61,579	14,640	516,564	12,445	8,843	0	2,428,579	
	保険料支出	31,816	20,522	4,288	0	13,171	1,226	612	0	71,635	
	賃借料支出	988,771	418,135	389,904	0	818,988	0	0	0	2,615,798	
	車輛費支出	1,340,165	502,644	283,896	0	560,014	0	0	0	2,686,719	
	事務費支出	5,218,679	3,495,568	850,847	0	4,857,446	291,653	10,537	0	14,724,730	
	福利厚生費支出	352,859	277,622	69,707	0	124,564	21,494	1,910	0	848,156	
	旅費交通費支出	0	3,460	0	0	680	160	0	0	4,300	
	研修研究費支出	89,000	3,500	0	0	49,000	25,866	534	0	167,900	
	事務消耗品費支出	161,016	252,382	24,608	0	71,747	2,378	1,024	0	513,155	
	印刷製本費支出	37,326	110,190	6,396	0	20,779	2,727	913	0	178,331	
	水道光熱費支出	217,313	123,243	40,822	0	104,905	142,438	0	0	628,721	
	修繕費支出	32,747	89,804	0	0	0	0	0	0	122,551	
	通信運搬費支出	383,613	156,504	49,006	0	164,091	64,891	0	0	818,105	
	広報費支出	31,173	27,123	5,668	0	17,408	1,619	810	0	83,801	
	業務委託費支出	2,453,778	1,555,723	327,022	0	1,008,072	2,141	951	0	5,347,687	
	手数料支出	312,456	141,628	46,419	0	66,920	9,303	1,238	0	577,964	
	保険料支出	397,175	143,550	132,705	0	235,645	0	0	0	909,075	
	賃借料支出	124,287	84,759	21,459	0	80,388	10,773	2,464	0	324,130	
	土地・建物賃借料支出	195,000	155,000	0	0	2,643,000	0	0	0	2,993,000	
	租税公課支出	41,200	6,500	0	0	5,000	0	0	0	52,700	
	保守料支出	389,736	362,580	127,035	0	260,215	7,863	693	0	1,148,122	
	諸会費支出	0	2,000	0	0	0	0	0	0	2,000	
	雑支出	0	0	0	0	5,032	0	0	0	5,032	
	その他の支出	168,678	0	0	0	2,892	0	0	0	171,570	
	利用者等外給食費支出	168,678	0	0	0	2,892	0	0	0	171,570	
	事業活動支出計(2)		64,678,576	60,858,745	12,583,055	775,568	33,356,694	3,774,639	1,326,165	0	177,353,442
	事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)		△1,271,430	2,940,288	982,781	172,485	4,292,815	145,067	△489,076	0	6,772,930
施設整備等による収支	収入										
	施設整備等収入計(4)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
	支出										
	固定資産取得支出	89,370	77,838	16,336	0	50,450	4,324	1,922	0	240,240	
	器具及び備品取得支出	89,370	77,838	16,336	0	50,450	4,324	1,922	0	240,240	
施設整備等による収支	ファイナンス・リース債務の返済支出	705,528	52,428	8,592	0	39,684	15,456	5,592	0	827,280	
	施設整備等支出計(5)	794,898	130,266	24,928	0	90,134	19,780	7,514	0	1,067,520	
	施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	△794,898	△130,266	△24,928	0	△90,134	△19,780	△7,514	0	△1,067,520	
	収入										
	積立資産取崩収入	0	1,836,114	0	0	0	0	0	0	1,836,114	
その他の活動による収支	退職給付引当資産取崩収入	0	1,836,114	0	0	0	0	0	0	1,836,114	
	サービス区分間繰入金収入	0	0	0	0	0	0	328,342	0	328,342	
	その他の活動収入計(7)	0	1,836,114	0	0	0	0	328,342	0	2,164,456	
	支出										
	積立資産支出	155,565	146,070	31,470	0	30,750	28,755	9,180	0	401,790	
活動による収支	退職給付引当資産支出	155,565	146,070	31,470	0	30,750	28,755	9,180	0	401,790	
	拠点区分間繰入金支出	23,197	4,500,000	0	100,000	3,800,000	0	0	0	8,423,197	
	サービス区分間繰入金支出	0	0	0	0	328,342	0	0	0	328,342	

白島荘老人通所介護拠点区分 資金収支明細書

(自 令和 4年 4月 1日 至 令和 5年 3月31日)

(単位：円)

勘定科目		老人通所介護	小規模多機能	障がい通所介護	障がい通所介護光明の郷	生活介護	相談支援	障がい児相談支援	地域公益事業	合計
収支										
	その他の活動支出計(8)	178,762	4,646,070	31,470	100,000	4,159,092	28,755	9,180	0	9,153,329
	その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	△178,762	△2,809,956	△31,470	△100,000	△4,159,092	△28,755	319,162	0	△6,988,873
	当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9)	△2,245,090	66	926,383	72,485	43,589	96,532	△177,428	0	△1,283,463
前期末支払資金残高(11)		23,413,554	18,328,512	17,524	3,532,543	2,187,123	0	177,428	0	47,656,684
当期末支払資金残高(10)+(11)		21,168,464	18,328,578	943,907	3,605,028	2,230,712	96,532	0	0	46,373,221

白島荘老人通所介護拠点区分 事業活動明細書

(自 令和 4年 4月 1日 至 令和 5年 3月31日)

(単位：円)

勘定科目		老人通所介護	小規模多機能	障がい通所介護	障がい通所介護光明の郷	生活介護	相談支援	障がい児相談支援	地域公益事業	合計
サービス活動増減の部	収入									
	介護保険事業収益	63,150,228	63,775,839	0	0	0	0	0	0	126,926,067
	居宅介護料収益	56,725,773	0	0	0	0	0	0	0	56,725,773
	(介護報酬収益)	50,166,053	0	0	0	0	0	0	0	50,166,053
	介護報酬収益	50,166,053	0	0	0	0	0	0	0	50,166,053
	(利用者負担金収益)	6,559,720	0	0	0	0	0	0	0	6,559,720
	介護負担金収益 (一般)	6,559,720	0	0	0	0	0	0	0	6,559,720
	地域密着型介護料収益	0	55,690,804	0	0	0	0	0	0	55,690,804
	(介護報酬収益)	0	50,134,691	0	0	0	0	0	0	50,134,691
	介護報酬収益	0	49,413,733	0	0	0	0	0	0	49,413,733
	介護予防報酬収益	0	720,958	0	0	0	0	0	0	720,958
	(利用者負担金収益)	0	5,556,113	0	0	0	0	0	0	5,556,113
	介護負担金収益 (一般)	0	5,476,001	0	0	0	0	0	0	5,476,001
	介護予防負担金収益 (一般)	0	80,112	0	0	0	0	0	0	80,112
	介護予防・日常生活支援総合事業費収益	1,264,395	0	0	0	0	0	0	0	1,264,395
	事業費収益	1,137,888	0	0	0	0	0	0	0	1,137,888
	事業負担金収益 (一般)	126,507	0	0	0	0	0	0	0	126,507
	利用者等利用料収益	4,001,172	6,716,302	0	0	0	0	0	0	10,717,474
	食費収益 (一般)	3,369,850	3,315,220	0	0	0	0	0	0	6,685,070
	予防食費収益 (一般)	140,920	0	0	0	0	0	0	0	140,920
	居住費収益 (一般)	0	3,310,000	0	0	0	0	0	0	3,310,000
	その他の利用料収益	0	12,440	0	0	0	0	0	0	12,440
	保険外サービス利用料収益	490,402	78,642	0	0	0	0	0	0	569,044
	その他の事業収益	1,158,888	1,368,733	0	0	0	0	0	0	2,527,621
	補助金事業収益 (公費)	1,158,888	1,368,733	0	0	0	0	0	0	2,527,621
	障害福祉サービス等事業収益	0	0	13,558,473	948,053	37,226,426	3,918,354	837,089	0	56,488,395
	自立支援給付費収益	0	0	0	891,363	35,822,931	3,888,643	0	0	40,602,937
	介護給付費収益	0	0	0	891,363	35,822,931	0	0	0	36,714,294
	計画相談支援給付費収益	0	0	0	0	0	3,888,643	0	0	3,888,643
	障害児施設給付費収益	0	0	0	0	0	0	834,089	0	834,089
	障害児相談支援給付費収益	0	0	0	0	0	0	834,089	0	834,089
	利用者負担金収益	0	0	0	39,000	1,044,706	0	0	0	1,083,706
	利用者負担金収益	0	0	0	39,000	1,044,706	0	0	0	1,083,706
	その他の事業収益	0	0	13,558,473	17,690	358,789	29,711	3,000	0	13,967,663
	補助金事業収益 (公費)	0	0	13,048,623	17,690	358,789	29,711	3,000	0	13,457,813
	補助金事業収益 (一般)	0	0	509,850	0	0	0	0	0	509,850
	サービス活動収益計(1)	63,150,228	63,775,839	13,558,473	948,053	37,226,426	3,918,354	837,089	0	183,414,462
費用	人件費	50,896,637	49,380,892	9,739,287	760,928	23,006,810	3,498,803	1,315,353	0	138,598,710
	職員給料	14,236,991	14,721,911	2,950,360	0	3,116,983	2,196,531	899,165	0	38,121,941
	職員賞与	2,655,559	2,628,124	494,728	0	184,530	328,895	248,571	0	6,540,407
	賞与引当金繰入	861,671	983,249	144,526	0	149,796	322,564	0	0	2,461,806
	非常勤職員給与	24,093,297	24,193,751	4,694,074	760,928	16,367,951	0	0	0	70,110,001
	派遣職員費	2,858,625	0	0	0	0	0	0	0	2,858,625
	退職給付費用	1,490,565	1,080,570	298,470	0	564,750	162,255	9,180	0	3,605,790
	法定福利費	4,699,929	5,773,287	1,157,129	0	2,622,800	488,558	158,437	0	14,900,140
	事業費	8,608,869	6,630,131	2,017,048	14,640	5,142,039	13,671	9,455	0	22,435,853
	給食費	2,713,234	2,441,462	541,492	0	1,110,528	0	0	0	6,806,716
	介護用品費	0	712	0	0	0	0	0	0	712
	保健衛生費	25,002	48,048	2,310	0	10,990	0	0	0	86,350

白島荘老人通所介護拠点区分 事業活動明細書

(自 令和 4年 4月 1日 至 令和 5年 3月31日)

(単位：円)

勘定科目		老人通所介護	小規模多機能	障がい通所介護	障がい通所介護光明の郷	生活介護	相談支援	障がい児相談支援	地域公益事業	合計
サービス活動外増減の部	教養娯楽費	165,594	86,201	3,087	0	15,804	0	0	0	270,686
	本人支給金	0	0	0	0	237,413	0	0	0	237,413
	水道光熱費	2,335,770	2,306,416	730,492	0	1,858,567	0	0	0	7,231,245
	消耗器具備品費	1,008,517	805,991	61,579	14,640	516,564	12,445	8,843	0	2,428,579
	保険料	31,816	20,522	4,288	0	13,171	1,226	612	0	71,635
	賃借料	988,771	418,135	389,904	0	818,988	0	0	0	2,615,798
	車輛費	1,340,165	502,644	283,896	0	560,014	0	0	0	2,686,719
	事務費	5,218,679	3,495,568	850,847	0	4,857,446	291,653	10,537	0	14,724,730
	福利厚生費	352,859	277,622	69,707	0	124,564	21,494	1,910	0	848,156
	旅費交通費	0	3,460	0	0	680	160	0	0	4,300
	研修研究費	89,000	3,500	0	0	49,000	25,866	534	0	167,900
	事務消耗品費	161,016	252,382	24,608	0	71,747	2,378	1,024	0	513,155
	印刷製本費	37,326	110,190	6,396	0	20,779	2,727	913	0	178,331
	水道光熱費	217,313	123,243	40,822	0	104,905	142,438	0	0	628,721
	修繕費	32,747	89,804	0	0	0	0	0	0	122,551
	通信運搬費	383,613	156,504	49,006	0	164,091	64,891	0	0	818,105
	広報費	31,173	27,123	5,668	0	17,408	1,619	810	0	83,801
	業務委託費	2,453,778	1,555,723	327,022	0	1,008,072	2,141	951	0	5,347,687
	手数料	312,456	141,628	46,419	0	66,920	9,303	1,238	0	577,964
	保険料	397,175	143,550	132,705	0	235,645	0	0	0	909,075
	賃借料	124,287	84,759	21,459	0	80,388	10,773	2,464	0	324,130
	土地・建物賃借料	195,000	155,000	0	0	2,643,000	0	0	0	2,993,000
	租税公課	41,200	6,500	0	0	5,000	0	0	0	52,700
	保守料	389,736	362,580	127,035	0	260,215	7,863	693	0	1,148,122
	諸会費	0	2,000	0	0	0	0	0	0	2,000
	雑費	0	0	0	0	5,032	0	0	0	5,032
	減価償却費	974,297	420,877	71,810	0	349,204	162,307	192	0	1,978,687
	国庫補助金等特別積立金取崩額	0	△91,850	0	0	0	0	0	0	△91,850
	サービス活動費用計(2)	65,698,482	59,835,618	12,678,992	775,568	33,355,499	3,966,434	1,335,537	0	177,646,130
	サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	△2,548,254	3,940,221	879,481	172,485	3,870,927	△48,080	△498,448	0	5,768,332
サービス活動外増減の部	その他のサービス活動外収益	256,918	23,194	7,363	0	423,083	1,352	0	0	711,910
	利用者等外給食収益	229,500	0	0	0	3,600	0	0	0	233,100
	雑収益	27,418	23,194	7,363	0	419,483	1,352	0	0	478,810
	サービス活動外収益計(4)	256,918	23,194	7,363	0	423,083	1,352	0	0	711,910
	その他のサービス活動外費用	168,678	0	0	0	2,892	0	0	0	171,570
	利用者等外給食費	168,678	0	0	0	2,892	0	0	0	171,570
部	サービス活動外費用計(5)	168,678	0	0	0	2,892	0	0	0	171,570
	サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	88,240	23,194	7,363	0	420,191	1,352	0	0	540,340
経常増減差額(7)=(3)+(6)		△2,460,014	3,963,415	886,844	172,485	4,291,118	△46,728	△498,448	0	6,308,672